
ПРИНЯТ:
На совете Управления образования 
администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун РТ» 
от 21 февраля 2020 г. № 1

Постановлением администрации 
муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун РТ» 
от 26 февраля 2020 г. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
Управления образования администрации муниципального района 

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
(новая редакция)

2020 г.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 
КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 
РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ , 
администрации муниципального района 

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

« Л £ >  (p t iju u iif  2020 г.
с. Мугур-Аксы

Об утверждении Положения Управления образования администрации 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.1 Федерального закона от 12 января 
1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», с Федеральным законом 
от 08.08.2011 года № 129-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24 июля 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение Управления образования администрации 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» от 16 декабря 2013 г. № 423.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель администрации 
муниципального района «Монгун-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» А.К. Донгак

Л



1. Общие положения

1.1. Управление образования администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» является муниципальным 
учреждением (далее -  Управление образования). Учредителем Управление 
образования является администрация муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее -  администрация) в лице 
Председателя администрации, действующего на основании Устава.

1.2. Управление образования в своей деятельности при исполнении 
возложенных функций руководствуется международными договорами 
Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Тыва и 
иными правовыми актами района, а также настоящим Положением.

1.3. В своей деятельности Управление образования подотчетно Главе 
района, и администрации района.

1.4. Управление образования осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями всех форм собственности и 
организационно-правовых форм по вопросам, входящим в компетенцию 
Управления.

1.5. Управление образования обладает правами юридического лица, 
может от своего имени приобретать права и исполнять обязанности, выступать 
истцом или ответчиком в судах. Имеет обособленное имущество на праве 
оперативного управления, печать, штампы и бланки со своим наименованием, 
лицевые счета, открытые в органах казначейства в соответствии с действующим 
законодательством, ведет самостоятельный баланс.

В порядке и случаях, установленных действующим законодательством, 
Управление образования выступает в качестве представителя ответчика по 
искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного в 
результате незаконных действий (бездействий) Управления или его 
должностных лиц, издания актов, не соответствующих закону или иному 
нормативному правовому акту, а также по искам, предъявляемым в порядке 
субсидиарной ответственности по денежным обязательствам учреждений, для 
которых Управление образования является главным распорядителем 
бюджетных средств.

1.6. Финансирование деятельности Управления образования 
осуществляется за счет средств районного бюджета.

1.7. Полное наименование Управление образования: Управление
образования администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва». Краткое наименование Управление образования: 
Управление образования администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».



1.8. Место нахождения Управление образования: 668020, Республика 
Тыва, Монгун-Тайгинский кожуун, с. Мугур-Аксы, Кыргыс-Шомбул, д. 48.

2



2.Полномочия Управления.

2.1.К полномочиям Управления по решению вопросов местного 
значения в сфере образования относятся:

2.1.1.организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 
в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению их жизни и здоровья;

2.1.2.осуществление мероприятий по созданию, реорганизации, 
ликвидации муниципальных образовательных организаций (за исключением 
создания органами местного самоуправления муниципальных районов 
муниципальных образовательных организаций высшего образования);

2.1.3.обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

2.1.4.учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального района;

2.1.5.обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

2.1.6.обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях;

2.1.7.обеспечение условий для развития в образовательных организациях 
района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий муниципального района;

2.1.8.установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

3



2.1.9.осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных 
учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности 
подведомственных муниципальных казенных учреждений и осуществлению 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
подведомственными бюджетными и автономными муниципальными 
учреждениями;

2.1.10.заключение соглашений с органами местного самоуправления 
отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»:

-о передаче части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального образования муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва» в бюджеты соответствующих поселений в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2.1.11.осуществление иных полномочий, установленных Федеральным 
законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

2.2.В сфере организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования Управление осуществляет следующие полномочия:

2.2.1.осуществляет общее руководство муниципальными
образовательными организациями муниципального района
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее район);

2.2.2.принимает решение по заявлению родителей (законных 
представителей) о приеме детей в муниципальную общеобразовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем возрасте;

2.2.3.по согласованию с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося, комиссией по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, дает согласие на оставление обучающимся, достигшим 
возраста пятнадцати лет муниципальной общеобразовательной организации до 
получения основного общего образования.

Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего 
муниципальную общеобразовательную организацию до получения основного 
общего образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по 
продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы 
основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по 
трудоустройству;

2.2.4.по согласованию с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося, комиссией по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, дает согласие на отчисление из муниципальной 
общеобразовательной организации несовершеннолетнего обучающегося, не

4



получившего основного общего образования, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (законных представителей);

2.2.5.при отчислении несовершеннолетнего обучающегося из 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, совместно с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего 
общеобразовательную организацию до получения основного общего 
образования, и комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав не 
позднее чем в месячный срок принимает меры, обеспечивающие получение 
несовершеннолетним обучающимся общего образования;

2.2.6.обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия 
и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 
представителей) в другие муниципальные общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности (в случае прекращения 
деятельности муниципальной общеобразовательной организации, 
аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной 
аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения 
срока действия государственной аккредитации по соответствующей 
образовательной программе, а также в случае приостановления действия 
лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью 
или в отношении отдельных уровней образования);

2.2.7.организует и проводит олимпиады и иные интеллектуальные и (или) 
творческие конкурсы, физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, 
направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 
спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на 
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;

2.2.8.создает необходимые условия для получения без дискриминации 
качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней 
коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и 
наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и 
условия, в максимальной степени способствующие получению образования 
определенного уровня и определенной направленности, а также социальному 
развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного 
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2.2.9.содействует, в пределах своих полномочий, в организации и 
проведении государственной итоговой аттестации выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций;

2.2.10.вносит предложения по открытию в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях различных видов групп для детей с

5



ослабленным здоровьем, с ограниченными возможностями здоровья, групп 
кратковременного пребывания детей;

2.2.11.обеспечивает устройство ребенка в муниципальную 
образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 
муниципальной общеобразовательной организации на закрепленной 
территории;

2.2.12.ведет учет форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории района;

2.2.13.устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов 
на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной 
организации;

2.2.14.оказывает помощь родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их 
физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей 
и необходимой коррекции нарушений их развития;

2.2.15.представляет предложения о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных образовательных организаций в пределах своей 
компетенции;

2.2.16.вправе оказывать содействие лицам, которые проявили 
выдающиеся способности и к которым в соответствии с Федеральным законом 
№ 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» относятся 
обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и 
творческих способностей в определенной сфере учебной и 
научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и 
художественном творчестве, в физической культуре и спорте;

2.2.17.вправе осуществлять полностью или частично финансовое 
обеспечение содержания лиц, нуждающихся в социальной поддержке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, в период получения 
ими образования;

2.2.18.согласовывает программы развития муниципальных 
образовательных организаций;

2.2.19.осуществляет организацию мониторинга системы образования 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

2.2.20.ежегодно публикует результаты проведенного анализа состояния и 
перспектив развития системы образования на официальном сайте Управления 
образования администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва» в сети «Интернет» в виде итоговых отчетов по 
форме, установленной Министерством образования и науки Российской 
Федерации, не реже 1 раза в год в соответствии с установленными сроками;

2.2.21.обеспечивает открытость и доступность информации о системе 
образования района;

6



2.2.22.организует бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 
программы, между поселениями, входящими в состав муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

2.2.23.в рамках выделенных лимитов бюджетных обязательств, реализует 
основные общеобразовательные программы в муниципальных образовательных 
организациях;

2.2.24.в рамках выделенных лимитов бюджетных обязательств, 
организует и осуществляет переданные государственные полномочия по 
предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования в рамках обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях.

2.3.В сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в пределах своей компетенции:

2.3.1.контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации 
и законодательства субъектов Российской Федерации в области образования 
несовершеннолетних;

2.3.2.осуществляет меры по развитию сети образовательных организаций, 
оказывающих педагогическую и иную помощь несовершеннолетним с 
ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным поведением;

2.3.3.ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
образовательных организациях;

2.3.4.разрабатывает и внедряет в практику работы образовательных 
организаций программы и методики, направленные на формирование 
законопослушного поведения несовершеннолетних;

2.3.5.обеспечивает проведение мероприятий по раннему выявлению 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 
обучающимися в общеобразовательных организациях.

2.4.Также Управление осуществляет следующие полномочия:
2.4.1.Участвует в разработке и реализации стратегии 

социально-экономического развития района, реализации федеральных, 
республиканских и муниципальных программ.

2.4.2.Осуществляет общее руководство системой образования района и 
координирует деятельность образовательных организаций в целях 
осуществления единой политики в области образования.

2.4.3.Назначает и увольняет руководителей муниципальных 
образовательных организаций, заключает с ними трудовые договоры, налагает 
дисциплинарные взыскания, принимает меры поощрения к руководителям 
муниципальных образовательных организаций.

7



2.4.4.Ведет учет, анализирует и прогнозирует потребность 
муниципальных образовательных организаций района в педагогических кадрах.

2.4.5.Оформляет необходимые документы на представление к 
награждению государственными наградами и присвоению почетных званий, 
награждению грамотами Министерства образования и науки Российской 
Федерации, Министерства образования и науки Республики Тыва, Председателя 
администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва».

2.4.6.Награждает почетной грамотой Управления, согласно локального 
нормативного акта, регламентирующего награждение почетной грамотой 
Управления.

2.4.7.Формирует и утверждает муниципальное задание муниципальных 
образовательных организаций.

2.4.8.Согласовывает план финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных образовательных организаций.

2.4.9.Осуществляет, в пределах своих полномочий, контроль за 
финансово-хозяйственной и приносящей доход деятельностью муниципальных 
образовательных организаций и выполнением муниципального задания 
образовательными организациями.

2.4.10.Рассматривает в установленном законодательством порядке 
обращения, заявления и жалобы граждан по предмету деятельности Управления 
и муниципальных образовательных организаций.

2.4.11.Утверждает:
-правила внутреннего трудового распорядка по Управлению;
-регламент работы Управления;
-номенклатуру дел Управления;
-инструкцию по делопроизводству Управления;
-положения, определяющие порядок и условия деятельности Управления 

и муниципальных образовательных организаций по курируемым вопросам.
2.4.12.В пределах своей компетенции организует проверку готовности 

образовательных организаций к новому учебному году.
2.4.13.Содействует в организации работы муниципальных 

образовательных организаций по:
-пожарной безопасности;
-профилактике детского дорожно-транспортного травматизма; 
-соблюдению правил дорожного движения;
-соблюдению правил безопасности;
-экономии потребления энергоресурсов;
-противодействию терроризму;
-организации подвоза обучающихся;
-патриотическому воспитанию;

8



-ликвидации очередности в дошкольные образовательные организации 
района;

-организации семейных групп при муниципальных дошкольных 
образовательных организациях и т.д.

2.4.14. Задачи Управления:
2.4.15. Обеспечение решения вопросов местного значения в сфере 

образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также участия органов местного самоуправления района в осуществлении 
деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.

2.4.16. Осуществление в пределах своей компетенции отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
района в соответствии с федеральными законами и законами Республики Тыва.

2.4.17. Осуществление координации деятельности муниципальных
образовательных организаций в сфере образования и иных муниципальных 
организаций подведомственных Управлению (далее - муниципальные
организации), осуществление нормативно-правового, организационного и 
методического обеспечения их деятельности.

2.4.18. Разработка и реализация в пределах своей компетенции единой 
стратегии развития муниципальной системы образования.

2.4.19. Разработка и осуществление мер, направленных на обеспечение
социальной и культурной адаптации детей-мигрантов в муниципальных
образовательных организациях, поддержка и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории района, 
профилактика межнациональных (межконфессиональных) конфликтов в 
пределах компетенции Управления.

2.4.20. Обеспечение законности, информационной открытости в
деятельности Управления.

2.4.21. Обеспечение предотвращения, выявления и устранения 
коррупционных проявлений в деятельности Управления.

2.4.22. Обеспечение контроля за целевым и эффективным использованием 
бюджетных средств муниципальными организациями подведомственными 
Управлению.

2.4.23. Планирование, организация, регулирование и контроль 
деятельности муниципальных образовательных организаций в целях 
осуществления государственной политики в области образования.

3.Права и обязанности Управления.

3.1.Управлению для реализации возложенных на него задач 
предоставляются следующие права:

3.1.1.разрабатывать проекты правовых актов, методические материалы, 
рекомендации по вопросам, относящимся к полномочиям Управления.

9



Анализировать состояние системы образования района, прогнозировать 
перспективы ее развития;

3.1.2.издавать в пределах своих полномочий приказы, давать 
распоряжения и указания, обязательные для исполнения муниципальными 
образовательными организациями;

3.1.3.осуществлять контроль за деятельностью муниципальных 
образовательных организаций в пределах своей компетенции;

3.1.4.запрашивать и получать информацию и статистическую отчетность у 
муниципальных образовательных организаций по вопросам, относящимся к 
полномочиям Управления;

3.1.5.запрашивать и получать отчет о результатах самооценки 
(самообследования) деятельности муниципальных образовательных 
организаций;

3.1.6.создавать временные научные творческие коллективы и рабочие 
группы для решения вопросов развития муниципальной системы образования 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

3.1.7.представлять администрацию муниципального образования 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в 
государственных, общественных и иных организациях по вопросам, входящим в 
полномочия Управления;

3.1.8.устанавливать специальные денежные поощрения и иные меры 
стимулирования руководителям и педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, а также иным лица, проявившим выдающиеся 
способности в сфере образовательной деятельности, согласно определенным 
критериям и анализу работы образовательных организаций.

3.2.Управление при осуществлении государственных полномочий в 
отношении несовершеннолетних имеет право:

3.2.1.обращаться в уполномоченный орган за оказанием методической 
помощи по вопросам осуществления государственных полномочий;

3.3.Управление при реализации возложенных на него задач обязано:
3.3.1.представлять Администрации муниципального района

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» информацию по вопросам, 
отнесенным к полномочиям Управления;

3.3.2.обеспечивать защиту сведений, составляющих государственную, 
служебную и коммерческую тайну, а также другие сведения конфиденциального 
характера;

3.3.3.обеспечивать открытость и доступность следующих документов:
-учредительные документы Управления, в том числе внесенные в них 

изменения;
-свидетельство о государственной регистрации Управления;
-решение учредителя о создании Управления;
-решение учредителя о назначении руководителя Управления;

10



-сведения о проведенных в отношении Управления контрольных 
мероприятиях и их результатах;

-публичный доклад Управления;
3.3.4.управление обеспечивает открытость и доступность документов, 

указанных в 3.3.3. с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о защите государственной тайны.

4.Имущество.

4.1.Имущество, закрепленное за Управлением для осуществления 
возложенных функций, является муниципальной собственностью 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и 
находится в оперативном управлении.

4.2.Все операции с закрепленным имуществом, находящимся в 
оперативном управлении, проводятся в соответствии с действующим 
законодательством и нормативными правовыми актами муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

4.4.Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в 
порядке, установленном нормативными правовыми актами муниципального 
района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», а также в соответствии 
с утвержденной сметой расходов.

4.5.Управление не вправе заниматься приносящей доход деятельностью.
4.6.Управление не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 

имуществом без согласия собственника имущества.
4.7.Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств 
субсидиарную ответственность по обязательствам Управления несет 
собственник имущества. Управление не отвечает по обязательствам 
Учредителя.

4.8.Управление выступает заказчиком при размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на муниципальные нужды 
за счет бюджетных средств, субсидий и внебюджетных источников 
финансирования.

5.Организация деятельности Управления.

5.1.Руководство деятельностью Управления осуществляет руководитель 
Управления. Руководитель Управления несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на Управление задач.

5.2.Руководитель Управления назначается и освобождается от должности 
Председателем администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва.

11



5.3.Руководитель Управления осуществляет руководство Управлением на 
основе единоначалия:

-действует без доверенности от имени Управления, представляет его 
интересы во всех учреждениях и организациях;

-в пределах полномочий Управления издает приказы и распоряжения; 
-назначает и освобождает от должности в соответствии с трудовым 

законодательством работников Управления;
-применяет к работникам Управления меры поощрения и 

дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим трудовым 
законодательством;

-утверждает положения о структурных подразделениях Управления, 
должностные инструкции работников Управления, руководителей 
муниципальных образовательных организаций;

-распоряжается имуществом с согласия собственника и средствами 
Управления;

-выдает доверенности, открывает и закрывает в органе Федерального 
казначейства расчетные и другие счета, совершает финансовые операции, 
подписывает финансовые документы;

-обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины.
5.4.Руководитель Управления имеет заместителя. В период отсутствия 

руководителя Управления его обязанности исполняет заместитель руководителя 
Управления на основании приказа.

Руководитель Управления несет ответственность, в том числе 
предусмотренную гражданским, административным и уголовным 
законодательством Российской Федерации, за реализацию переданных 
государственных полномочий, функции и полномочия по исполнению которых 
возложены на него настоящим положением.

5.5.Управление в своей деятельности взаимодействует со всеми органами 
местного самоуправления администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», организациями и 
учреждениями Республики Тыва по вопросам, относящимся к его полномочиям.

5.6.В состав Управления входят:
-методический отдел;
-централизованная бухгалтерия;
-хозяйственный отдел.
5.7.Штатное расписание Управления утверждается руководителем 

Управления.
5.8.Сотрудники Управления, занимающие должности, включенные в 

Реестр муниципальных служащих муниципального района «Монгун-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва», являются муниципальными служащими.

5.9.Работники, относящиеся к обслуживающему персоналу, не являются 
муниципальными служащими.

12



5.10.Управление осуществляет оперативный учет своей деятельности, 
ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в установленном законом 
порядке.

5.11.Управление в установленные сроки предоставляет отчетность в 
Финансовое управление администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

5.12.При Управлении могут создаваться и утверждаться приказами 
Руководителя коллегиальные органы общественно -  муниципального 
управления сферой образования: советы руководителей подведомственных 
муниципальных образовательных организаций, учебно-методические советы, 
аттестационные комиссии и другие, задачи и состав которых определяются 
Руков одителем.

13



б.Ответственность Управления.

6.1.Управление в пределах своей компетенции несет ответственность за 
реализацию процесса образования на территории муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

7. Прекращение деятельности Управление образования

7.1. Прекращение деятельности Управление образования осуществляется 
путем ликвидации или реорганизации на основании решения районного Совета 
депутатов в порядке, установленном законодательством и правовыми актами 
района.

7.2. При ликвидации Управление образования решением администрации 
района создается ликвидационная комиссия. С момента назначения 
ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению 
Управлением.

7.3. При ликвидации Управление образования имущество, закрепленное 
за ним, поступает в распоряжение администрации района.

7.4. Управление считается прекратившим свою деятельность с момента 
внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц.

7.5. При ликвидации и реорганизации увольняемым работникам, в том 
числе муниципальным служащим гарантируется соблюдение их прав в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.6. При прекращении деятельности Управление образования все 
документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и 
другие) передаются в установленном порядке правопреемнику 
(правопреемникам). При прекращении деятельности Управление образования 
все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу 
и другие) передаются на государственное хранение в архив.

8. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

8.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение 
разрабатываются и принимаются общим собранием работников Управление 
образования, утверждаются администрацией муниципального района в 
установленном порядке, и подлежат обязательной регистрации.

8.2. Государственная регистрация изменений и дополнений в Положение 
Управление образования осуществляется в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

8.3. Изменения и дополнения в Положении Управление образования 
вступают в силу с момента их государственной регистрации.

14



Всего прошито, пронумеровано 
и скреплено печатью

_____  ( ___________ ) листов

ШШКЙ
«^G-»_qpev6pt 20£ £ г. м . п .

LtT'V
.е


